
COPIA 

DI

ORDINANZA

N. 315 del  30-10-2018

Oggetto:
ABBATTIMENTO ALBERI PROTETTI.

IL SINDACO

ACCERTATO che alcuni alberi siti nel territorio comunale di seguito individuati minacciano
rovina e pertanto creano pericolo  per la pubblica incolumità nonché creano danni  alle
infrastrutture pubbliche :

– un  pino  d'aleppo  fortemente  inclinato  all'interno  dei  giardini  “John  Lennon”  con
pericolo di caduta sul sottostante parco giochi e aree pubbliche circostanti,

– un pino d'aleppo fortemente inclinato e con le zolle di radicazione sollevate su di un
lato situato all'interno dell'area ove è situata la tensostruttura del Centro Sportivo
Italiano in V.le Vittorio Veneto, con pericolo di caduta sulla tensostruttura stessa
utilizzata per attività sportive,

– un pino domestico secco in piedi all'interno dei giardini di V.le Giovanni XXIII° e
prospiciente Via Ramundo,

– due pini d'aleppo fortemente inclinati ed un cipresso secco in piedi all'interno del
parco del Villaggio Scolastico Don Bosco ove sono situati degli impianti sportivi con
pericolo di caduta sulle aree e impianti fruiti e utilizzati dagli scolari;

PRESO ATTO delle perturbazioni atmosferiche avverse con intense e forti raffiche di vento
che possono compromettere ulteriormente la stabilità degli alberi suddetti;

RILEVATO  per  quanto  sopra  esposto  disporre  l’abbattimento  degli  alberi  come  sopra
individuati al fine di tutelare l'incolumità pubblica;

RILEVATO inoltre la necessità di emettere il presente provvedimento per i motivi sopra
individuati, in considerazione della gravità ed urgenza della situazione;

VISTO la Legge Regionale n° 6 del 23 febbraio 2005; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 (T.U.E.L.S.);

ORDINA

Al  Responsabile  dell'Area  Manutenzioni  del  Comune  di  Tolentino  di  procedere  per
l'abbattimento dei  6  (sei)  alberi  in  premessa identificati,  quattro  pini  d'aleppo,  un pino
domestico ed una cipresso, entro e non oltre 15 (quindici) giorni dalla data della presente
Ordinanza;

DISPONE

Comune di Tolentino – Copia Ordinanza n. 315 del  30-10-2018 – Pagina 1 di 2



che la trasmissione del presente provvedimento avvenga:
· alla Prefettura di Macerata,
· all'Unione Montana dei Monti Azzurri,
· al Responsabile dell'Area Manutenzioni del Comune di Tolentino,
· al Comando di Polizia Locale del Comune di Tolentino;

AVVERTE altresì 

che avverso il presente provvedimento gli interessati potranno proporre:
• ricorso al Tribunale Amm.vo Regionale di Ancona entro 60 gg. dalla notifica anche a

mezzo di pubblici proclami,
• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 gg.;

AVVERTE infine 

che il Responsabile del Procedimento per la presente Ordinanza è il P. Ch. Duilio Bellini –
tel. 0733.901367 – indirizzo e/mail: duilio.bellini@comune.tolentino.mc.it 

 IL SINDACO 
f.to Giuseppe Pezzanesi

Comune di Tolentino – Copia Ordinanza n. 315 del  30-10-2018 – Pagina 2 di 2

mailto:katiuscia.faraoni@comune.tolentino.mc.it

